1

【113學年度學生安全通報第008號】

日期：114年05月15日

發布單位：學生事務處生輔組

聯絡人：郭寸桃教官

聯絡電話：05-2068603

全天候值勤電話：05-2717373

主旨：113-2學期暨夏季戶外活動安全宣導

壹、 戶外活動注意事項：

從事各類戶外活動，首應注意天候

變化及地形環境之熟悉。如進行登

山、露營、溯溪、戲水、水岸等活

動時，除需做好行前裝備檢查外，

更應考量自身體能狀況能否負荷，

勿至公告危險水域或無救生人員的

地方進行活動。如遭遇大潮、豪雨

等天候狀況不佳時，應立即停止一

切戶外活動，以預防突發性之危安

事件(如海灘裂流、碎浪、地形效應

等問題)。就戶外活動加強提醒安全

預防工作：

一、從事各類戶外活動，首先應注意天候變化及熟悉地形環境，體育署「四

不要」提醒:

（一）不要逞強：進行登山、露營、溯溪、戲水、水岸、田野調查研究等

活動時，除需做好行前裝備檢查外，更應考量自身體能狀況能否負

荷，不要逞強。

（二）不要去危險水域：不要去公告危險水域或無救生人員的地方進行活

動。

（三）氣候不佳，不要從事戶外活動：遭遇大潮、豪雨等天候狀況不佳

時，不建議從事戶外活動或應立即停止一切戶外活動，以預防突發

性之危安事件(如海灘裂流、碎浪、地形效應等問題)。

（四）不要在無防雷設施的建築物內避雨：發生閃電雷鳴時，應遠離外露

的金屬物體、鐵欄杆、高大廣告牌等建築物，及避免至無防雷設施

的建築物內避雨（如工棚、車棚、遮陽傘下），並且應停止游泳、

划船並上岸到安全的避雨場所。

二、夏季水域安全宣導：

（一）夏日為戲水旺季，為防範離岸流等海域遊憩事故，國立臺灣海洋

大學海洋教育中心(以下簡稱海洋教育中心)製作之海洋防災科普宣

導資源，協請本校轉知全體師生參考使用。

2

（二）有鑑於「離岸流」及「瘋狗浪」為造成海域遊憩事故之兩大主

因，『海洋教育中心』以中英文雙語製作「離岸流」與「瘋狗浪」

主題之海報與動畫，並將相關資源整合至網址：https://tmec.nto

u.edu.tw/p/406-1016-38947,r625.php?Lang=zh-tw，此專頁亦以

「【資訊公告】海洋防災科普宣導資源。」為標題；期望藉此能防

範未然，讓學生能於遇到災害時明白該如何自救。

3

貳、 消防防災 e點通 APP」個人量身打造的防災小幫手！
119報案 APP全新升級囉！「消防防災 e點通 APP」增加 AR路徑導引、各

級防災卡。 增加119報案途徑，強化受理民眾報案即時定位，縮短受理時

間(尤其郊區及山難)，提升派遣效率，並可由報案民眾提供現場照片及影

像，使119指揮中心人員隨時掌握現場狀況。

另提供簡訊報案功能，增加聽語障人士報案管道，保障弱勢族群之權益。

為讓在臺外國人士亦可取得重要災害資訊，除中文外，尚提供英文、日

文、韓語、越南語、印尼文、泰語、緬甸語等7種語言供使用者選擇。

系統重點特色說明：

一.提供兩種首頁風格

提供【消防署資訊版】及【個人化資訊版】兩種首頁風格，並可由使用者

自行決定主題、桌布及小工具。

二.平台支援

可同時支援 Android及 iOS兩大主要平台，依據個人需求即時推播設定，

滿足使用者需求。

三.資訊整合

整合消防署其他 APP及重要資訊，減少民眾須跨多個網頁查資料，提升資

料查看效率及便民服務。

四.119報案

增加119報案途徑，強化受理民眾報案即時定位，縮短受理時間(尤其郊區

及山難)，提升派遣效率，並可由報案民眾提供現場照片及影像，使119指

揮中心人員隨時掌握現場狀況。另提供簡訊報案功能，增加聽語障人士報

案管道，保障弱勢族群之權益。

五.急救先鋒

在消防局119救護車趕赴急救現場之前，若有旁觀者可即時伸出援手，搶

在119抵達前第一時間啟動 CPR+AED急救，將可大幅提升 OHCA病人的急救

成功率，人人都可成為救命的急救先鋒。

六.玉山145MHz山域急難服務

提供玉山145MHz無線電守聽功能。

七.電動車搶救對策

提供油電車起火時因應對策，區分為一般車主及消防人員之參考資料。

4

參、 交通安全宣導：
一、114年1-4月之大專校院大專校院交通事故分析統計說明

經教育部校園安全暨災害防救通報處理中心資訊網匯出資料顯示，114

年1-4月份交通意外傷亡事件與113年1-4月份同期比較，交通事故統計

傷亡數據及樣態說明如下：

(一)大專校院學生交通意外死亡24件，同期比較死亡34件，下降比率29%。

(二)大專校院學生交通意外受傷866件，同期比較受傷1,058件，下降比率

18%。

(三)交通載具(機車)：114年死亡事故22件，同期比較死亡33件，下降比率

33%。

另針對4月份交通事故肇因，車禍樣態以他撞4件最多、發生時間為假期5件最

多、發生時段為日間(上午6時至下午6時)3件最多。交通安全提醒如下：

(一)假日出遊時，行經路段、路口時，須減速慢行注意來車，避免遭其他用

路人碰撞，機車族群務必配戴安全帽，持續加強宣導，提升危險感知能

力，以避免交通意外事件。

(二)外出時，建議穿戴鮮豔衣物，以提高顯著性。行經路口時，請務必遵守

「慢、看、停」原則，減速「慢」行、察「看」左右後方有無人車及車

輛暫「停」禮讓行人先行之正確觀念，建立「路口停讓」文化，減少事

故發生。

5

二、安全帽種類與選購與騎乘機車時衣著服裝建議

6

 三、機車配件加裝與設備變更

7

三、車輛檢查

8

四、防禦性駕駛

9

肆、校外賃居用電安全宣導：

   一、消防署統計各類火災類型，起火原因以電氣因素最多，請同學賃居或居

家時注意延長線與插頭有無破損、過載，電暖器或除濕機週邊不放置易

燃物，以維護用電安全。

二、特別叮嚀在外租屋住宿的同學，以下事項務必牢記：

   (一)注意用電安全：使用高耗能電器(如：電磁爐等)時，勿再同一條延長線

上使用多種電器用品。

   (二)確認消防設備：瞭解居住環境之滅火設備設置地點及使用方式。

   (三)防範一氧化碳中毒：使用瓦斯熱水器沐浴及瓦斯爐煮食安全事項，特須

注意室內保持空氣流通，切忌門窗緊閉。

   (四)熟悉進出動線：熟悉居住處所之進出動線，並保持通道暢通。

   (五)加強門禁管制：對個人使用空間，視需要更換或加裝鎖具，避免外人入

侵。

   (六)登載聯絡資訊：對學校提供校外安全事件協助電話或方式，登載於個人

手機或電腦內。

10

11

伍、工讀安全

暑假期間學生打工遵循：

三要準備—「要確定、要存疑、要告

知」七不原則—「不繳錢、不購買、

不簽約、證件不離身、不非法工作、

不飲用、不辦卡」。

如發生受騙或誤入求職陷阱，可撥打

當地勞工局電話，請求專人協助救濟

權利。

陸、預防詐騙宣導

一、網路購物詐騙：

12

網路購物詐騙事件層出不窮，近來透過臉書社群平台管道，進行購物交易

時，尤以「三方詐騙」為最狡猾且常見的詐騙手法之一；所謂的三方指的

是；詐騙集團方，以及遭詐騙集團盯上的買方與賣方。

   (一) 找到買家跟賣家：

歹徒在網路上向賣家 A，聲稱要購買某項衣服（舉例商品如：衣服價格

為一千元）。在取得由賣家 A 提供的匯款帳號資料後。接著，歹徒在網

路上尋找想買某項高單價商品的買家 B（舉例商品如：原價要二萬多元

的旗艦手機），謊稱可提供便宜優惠價格引誘買家 B 上當（假設謊稱該

筆交易成交金額為一萬元），買家 B 同意購買後，歹徒提供賣家 A 的匯

款帳號給買家 B。

   (二)叫賣家退款：

不知誤入歹徒詐騙陷阱的買家 B，在完成匯款後回報訊息。

歹徒收到已匯款項的訊息後，再向不知情的賣家 A 謊稱不小心按錯，以

匯錯金額為名義（例如謊稱匯錯金額為一萬元），要求賣家 A 退還高額

的九千元款項，並提供歹徒的人頭帳戶，從中趁機賺取九千元的詐騙金

額。

   (三)讓賣家背黑鍋：

買家 B 匯款一萬元後，發現收到商品竟是衣服，而非原本要購買的手

機，於是向賣家 A 提出檢舉報案，導致賣家 A 帳戶被凍結。但賣家 A 已

按照約定出貨，卻因此被誤會是收錢不出貨的騙子。買家、賣家雙方皆

同時受害。

13

 二、假求職詐騙：

14

三、網友不會幫你賺錢、請勿聽信網友投資

請注意 下列幾點現象都可能是投資詐騙!

(一)歹徒會利用 FB、IG、YT、Google及 Threads等各種管道，以股市名人、

財經專家等人名義投放假投資廣告，宣稱投顧公司大戶私募操作，穩賺不

賠且利潤豐厚；或在交友網站、App以假交友方式稱有代言操作平台可獲取

代言費，藉以外約見面或其他特殊服務等來吸引被害人。

(二)當被害者上鉤後，歹徒會介紹其他「客服、老師、助理」同夥加 LINE聯

繫或加入 LINE投資群組，並提供假投資網站或 App給被害人註冊、下載安

裝及操作，LINE群組內每日晚上固定時間均有自稱投顧老師進行股市分析

教學，平時不斷也有其他假學員(同夥樁腳)參與獲利貼文並相互吹捧。

(三)自稱「客服、老師、助理」的歹徒會提供銀行帳號給被害人入金投資，或

以「參與抽股」、「系統中籤」等各種理由要求被害人補足入金。

(四)參與投資資金均需透過事先儲值入金才能進行，儲值方式常以帳戶匯款、

超商代碼繳費或外約專員面交等方式，並期前教導被害人以購車、室內裝

修等各種不涉及投資話術搪塞銀行行員及獲報到場處理的員警。

(五)初期帳面顯示獲利（實際是歹徒於後臺控制），引誘您加碼投入大筆資

金，有時可出金微薄獲利，但出金款項其實是其他被害人匯款的，可能會

導致您銀行帳戶被警示。

(六)當被害人要提領獲利時，以各種理由拖延（需繳保證金、IP異常、洗碼量

不足等）或是直接凍結帳號、失去聯繫，就是「不出金」。

https://www.facebook.com/hashtag/line?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWA8kcGgF8eaXyoznwHUJRevMjhg__w9MvKJMeZyDi3gicsoV2q2igmEq1_oCP6ttDInPQzBkmU_h8YdSDyiSp88Y4kLxOX3FlBJKO62937xm8AJzx91J5K4fnYYBXPK5CkQo6r-ALy5ZbASZeTP9Za&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/事先儲值入金?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWA8kcGgF8eaXyoznwHUJRevMjhg__w9MvKJMeZyDi3gicsoV2q2igmEq1_oCP6ttDInPQzBkmU_h8YdSDyiSp88Y4kLxOX3FlBJKO62937xm8AJzx91J5K4fnYYBXPK5CkQo6r-ALy5ZbASZeTP9Za&__tn__=*NK-R

15

柒、反霸凌宣導

16

玖、防治藥物濫用宣導

17

學生事務處  生輔組  關心您

5-5